1

平成３０年度第５回社会学部教授会議事録要旨

日  時：２０１８（平成３０）年 ９月２０日（木） １５時００分～１７時５５分

場  所：板橋校舎２号館２階 ２-０２２１会議室

専任教員現在数：１９名

構成員：１９名

出席数：１８名

欠席数： １名

議    長：馬 場 靖 雄

≪全学共通事項≫

■審議事項

１．大東文化大学学則（第 23 条の 5/文学部 授業科目の開設等）および大東文

化大学文学部教育学科保育士課程の履修に関する規程の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２. 大東文化大学学則（第 36 条/入学検定料、第 38 条/学費）の改正

（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３．大東文化大学奨学金給付規程施行細則の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．大東文化大学学長選挙等選挙管理委員会規程の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

５．平成３１年度特任教員・客員教員・助教等人事計画変更（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

６. 平成３１年度専任教員人事計画の変更（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

７．海外の大学（米国/ｾｰﾗﾑ州立大学）との交流協定書の締結（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

８. その他

なし

■報告承認事項

１．平成 31 年度経営学部経営学科非常勤講師の増コマについて

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 30 年度私立大学等改革総合支援事業タイプ 5 申請に係る大学間連携

等について

担当教員より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３. 大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

担当教員より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４. 自己点検・評価活動に伴う「２０１８年度全学的観点報告書（基準４）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

５．その他

なし

■ 報告事項：

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

担当教員より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

２．国際交流センターからの報告について

幹事より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

2

３．教職課程センターからの報告について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

４．平成 30 年度大学役職者の変更について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

５．大東文化大学非常勤講師就業規則の改正（案）について

幹事より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

６．板橋校舎スクールバスの優先乗車について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

７．ゼミ・課外活動用のバス運行について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

８．平成 30 年度私立大学等改革総合支援事業タイプ 4 に関する調査について

議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

９．その他

なし

≪社会学部≫

■審議事項

１. 法務研究科廃止に係る教員の移籍について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

２．2021 年度（現在の高校１年生の方向け）入試試験の改革について

幹事及び議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

３. 留学（英語）副専攻（案）設置に伴う英語コンテンツ科目の乗入れについて

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４．昇任人事について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、選考委員会の設置が承認された。

５．海外出張者の帰国について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

６．兼業について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

７．学籍異動について

幹事及び担当教員より、標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

８．海外渡航について

幹事より、標記の件について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

９．その他

なし

■報告承認事項

１．教務委員会からの報告について

 ①奨学金留学応募者の選考について

  教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

 ②英語科目表記について

  教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

 ③受講者数 10 名未満の授業科目について

  教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

 ④ﾅﾝﾊﾞﾘﾝｸﾞについて

教務委員長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

 ⑤ｾﾞﾐﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ（仮）の公開と個別日程ｱﾝｹｰﾄの実施について

  教務委員長及び課員より標記の件について、資料に基づき報告があり、改めて日程等を

連絡することとした。

3

⑥2019 年度全学ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ予算（学長予算）公募採択事業への応募（ﾙｰﾌﾞﾘｯｸ）について

  教務委員長より標記の件については見送ることが報告され、教授会はこれを承認した。

 ⑦その他

  ・教務委員長及び担当教員より、履修方法について報告がなされた。

 ・消耗品については予算担当に問い合わせてほしいと連絡がなされた。

  ・ToDo リストについて

担当教員から初年次教育ﾃｷｽﾄ作成委員会の運営について確認がなされた。

２．各種委員会からの報告について

 ①新入生調査 WG からの報告について

  担当教員より、新入生ｱﾝｹｰﾄについて、資料に基づき報告がなされた。

 ②入試委員会からの報告について

  担当教員より、次年度の入学前教育の詳細について、検討することの説明がなされた。

 ③広報委員会からの報告について

  担当教員より、ｵｰﾌﾟﾝｷｬﾝﾊﾟｽの報告がなされた。

 ④予算決算委員会からの報告について

  担当教員より来年度予算についてﾋｱﾘﾝｸﾞを行うことについて協力依頼がなされた。

３. 2019 年度被災地学生支援特別奨学金給付者選考の入学試験について

幹事及び担当教員より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

４. 大東文化大学学則（第 23 条の 28/（8）副専攻科目等（スポーツ科学系））

の改正（案）について

議長より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

５. 2019 年度入学試験スケジュールについて

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

６. 平成３０年度（2018 年度）教授会日程の変更について

幹事より標記の件について、資料に基づき報告があり、教授会はこれを承認した。

７．その他

 ・模擬授業の公開について

  公開は選考委委員会の判断によることが確認された。

 ・沖縄国際大学との国内留学協定について

  議長及び担当教員より留学開始に向けて準備を進めることが報告された。

 ・担当教員より来年度の大学案内に協力していただく教員の紹介がなされた。

■報告事項

１. 夢ナビライブ 2018 実施結果について

 議長より、標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

２. その他

・IT 推進図書整備委員会からの報告

 ・PC 必携に伴う各教員の授業での PC 利用ｱﾝｹｰﾄ回答について依頼がなされた。

 ・希望図書について（雑誌含む）の申込締切りについて報告がなされた。

■その他

なし

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、１７時５５分に閉会とした。

以 上